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Anotace:

Předložená disertační práce „Rozhovor” herce a loutky se soustřeďuje na

východiska, předpoklady a atributy vzniku jevištní postavy. Relevantní

pojmosloví a kontexty tvorby jevištní realizace dramatického díla jsou

předmětem zájmu v teoretické části, na jejímž půdorysu jsou dále prezentovány

výsledky rozhovorů s herci a režiséry a analyzovány zkušenosti doktorandky

z výuky a faktických realizací. Tato reflexe je oporou pro uchopení přípravy

projektu „Cukr v dešti“, na niž se zaměřuje druhá část disertace. Autorka usiluje

o zachycení všech dílčích etap tohoto projektu, zamýšlí se nad motivy a přístupy,

které vedou jednotlivé účastníky experimentu a posléze zkoumá důvody

neúspěchu. V závěru shrnuje, že i přes tento neúspěch – možná dokonce i díky

němu se další tvorba může posunout k výslednému tvaru, který diváka osloví

podstatným způsobem a dá na srozuměnou tvůrcům i divákům – laikům

i divákům – školeným kritikům, že divadlo je opravdu ZÁZRAK.

Abstract:

The presented dissertation „Dialogue” between an actor and puppets

focuses on basis, assumptions and attributes of foundation of a stage character.

Relevant terminology and production contexts of stage implementation of

dramatic piece of work are in the centre of interest in a theoretical part on whose

foundation are later presented outcomes of dialogues with actors and directors,

and analyzed authoŕ s experience with classes and actual implementations. This

reflection is a support when grasping a preparation of the project „Sugar in Rain“

on which the second part of the dissertation focuses. The author tries to record

all partial stages of this project, she concentrates on motives and approaches

that individual participants of this experiment lead and eventually, she examines

reasons of failure. In the conclusion the author summarizes that despite this

failure – even probably owing to the lack of success – further production can be

moved to its final shape that will address the audience in a significant manner

and will explain to authors and spectators – amateurs and spectators – trained

reviewers that theatre is a real MIRACLE.
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Motto:

„Loutkové divadlo je méně soudržným celkem než divadlo herecké. Během

posledních třiceti let si loutkové divadlo přisvojilo výrazové prostředky, které

měly loutky doplnit a pomáhat jim. Přivzalo si herce, masky, rekvizity a další

věci.

Loukty, rekvizity a oředměty jsou věci, různého modu existence a různých

divadelních vlastností, schopné produkovat odlišné konotace. Herci jsou lidé,

plnící divadelní funkce; předměry jsou věci vytvořené lidmi ke každodennímu,

nikoli jevištnímu užívání; rekvizity jsou předměty užívané v divadle „v roli“

předmětů; loutky jsou předměty, vytvořené k vykonávání funkcí jevištních

postav; masky jsou předměty k divadelnímu užití, jmenovitě k depersonalizaci

herce. Všechny tyto věci plus osoba (herec) jsou nyní spolu na loutkovém jevišti.

Suma jejich různorodých základních funkcí a jejich nejrůznější denotace

vyvolávají určitý informační šum; vnést do toho pořádek je snad možné jen

zjištěním jejich vzájemných souvislostí a vztahů.

Souhrnně vzato není současné loutkové divadlo loutkovým divadlem sensu

stricto. Je to nehomogenní umělecký druh s neobyčejně bohatým znakovým

systémem. Mohli bychom ho nazvat „divadlo ne osobní“, jak to navrhuje George

Speaight, ale ani tento název by dnes nebyl výstižný, protože v tomto divadle

běžně působí mezi loutkymi , rekvizitami a předměty i osoba: herec jako zjevný

animátor, nebo jako jevištní postava, anebo střídavě, či zároveň obojí. Touha po

znásobení výrazových prostředků dospěla v šedesátých letech až k destrukci

některých prvků loutkového divadla: například paravanu, homogenního pbrazu

jevištních postav, i samotné loutky. Všechny byly rozebrány na drobné

součástky.

....

Tato nová situace však paradoxně vyjadřuje velmi dobře povahu loutkového

divadla. Během celého svého vývoje to bylo divadlo, v němž výrazové prostředky

a jejich vzájemné vztahy podléhaly neustávajícímu pulsování.”

Henrik Jurkowski

9

Obsah

Anotace …………………………………………………………………………………………………………7

Motto ……………………………………………………………………………………………………………8

Úvod ……………………………………………………………………………………………………………10

I. část ………………………………………………………………………………………………………12

Půdorys teoretické části

1.Divadlo …………………………………………………………………………………………………13

1.1 Divadlo loutkové …………………………………………………………………………17

1.2 Výrazové prostředky ……………………………………………………………………20

1.3 Interpretace …………………………………………………………………………………22

1.4 Inscenace, představení, herectví …………………………………………………23

1.5 Reflexe a sebereflexe …………………………………………………………………24

1.6 Brechtovská distance ……………………………………………………………………26

2. Komunikace …………………………………………………………………………………………27

3. Rozhovory s osobnostmi ……………………………………………………………………29

4. Zkušenosti z výuky a z faktických realizací

4.1 Výuka ……………………………………………………………………………………………40

4.2 Nikola Šuhaj …………………………………………………………………………………45

4.3 Katynka z Heilbronu ……………………………………………………………………47

4.4 Perníková chaloupka ……………………………………………………………………48

4.5 V zahradě jsou s láskou svou don Perlimplin s Belisou………………49

4.6 Rozesněno aneb co (z)můžu bez mužů ………………………………………51

4.7 Bruncvík a lev ………………………………………………………………………………53

II. část ……………………………………………………………………………………………………55

Popis a vyhodnocení projektu „Cukr v dešti“

1. Struktura inscenace, stručný popis děje ……………………………………………64
2. Loutky …………………………………………………………………………………………………70
3. Teorie neúspěchu…………………………………………………………………………………75
4. Poznání ………………………………………………………………………………………………81

Závěr …………………………………………………………………………………………………………82

Citovaná literatura………………………………………………………………………………………83

Další použitá literatura ………………………………………………………………………………84

Přílohy:

1-12 Výuka animace na KALD DAMU………………………………………………………87
13-14 Bruncvík a lev …………………………………………………………………………………99
15-26 Zkoušení Cukru v dešti …………………………………………………………………101

10

Úvod

Disertační práce je výrazem potřeby usoustavnit si dosavadní poznatky,

postřehy, zkušenosti, zážitky, dojmy, nálady, afekty, dovednosti – a mohli

bychom pokračovat ve výčtu jistě ještě dále – spjaté s tvorbou, vznikem

a přetvářením jevištní postavy. Tato problematika je výsostně osobní jak pro

herce (animátora), tak i pro režiséra. Divadlo, které využívá loutky, je začleněno

do kontextu soudobých úvah o možnostech a limitech divadelní tvorby, o jejím

významu v konfrontaci s moderními technologiemi a o jejím pokusu začleňovat

se v evropské kultuře do „péče o duši”. Sókratovská a platónská představa

„péče o duši” rozpracovaná v českém prostředí zejména Janem Patočkou, se

soustřeďuje na vytržení ze stereotypu, každodennosti, spěchu a zlhostejnění,

z uzavřenosti duše do sebe samé. Patočka píše, že péče o duši je péčí o to, aby

byla duše otevřenou a aby za sebou zanechávala pozitivní stopy. K péči o duši

se musí člověk probudit a nejen divadelní umění má tu moc probouzet. Aby se

tak ovšem mohlo stát, je zapotřebí, aby i herec, režisér, scénograf...( tedy

představitelé interakce jevištních komponent) o svou duši pečovali. To mohou

činit jednak tím, že se budou stále vzdělávat a zdokonalovat své dovednosti,

dále tím, že budou rozprávět a zkoušet se svými kolegy a kolegyněmi

a v neposlední řadě se budou vyrovnávat s prostorem a časem našich životů

i divadelní hry i divadelní scény. V případě loutkového divadla přistupuje jako

jeden z nepominutelných úkolů, které je třeba řešit – a to je rozhovor,

spolupráce, sounáležitost, překonání nejistoty, popřípadě i „odpor“ loutky, či

předmětu. Přestože se jedná o procesy tvorby, tedy ve značné míře procesy

velmi intimní, jsou-li posléze ve výsledném (popřípadě zdánlivě výsledném) tvaru

zveřejněny, mohou otevřít duše diváků a tím participovat na „zlidštění” života

v našem rozrůzněném, zasíťovaném, konfliktním a čím dál tím rychleji se

pohybujícím světě.

Při zpracování disertace jsem využila podnětů z odborné teatrologické

literatury, z literatury filosofické, filosofující a psychologické. K ujasňování si

představ o komplexnosti této problematiky přispěly standardizované

i nestandardizované hovory s generačními kolegy a kolegyněmi z DAMU

a různých divadel, ale i výklady, vyprávění, rozpravy, zamýšlení se a uvažování


[…]


prostřednictvím a za spoluúčasti loutky. Tento proces nemusí vždy vyústit

v úspěch divácky zřejmý, je ale vždy pokusem poodhalit to, co je za zrakem...
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Příloha 1 – hodiny animace na KALD DAMU 2009/ruce

1. Ruce I. 2. Ruce II.

3. Ruce III.

4. Ponížení I. 5. Ponížení II.
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Příloha 2 – hodiny animace na KALD DAMU 2009/ruce

6. Pokora I. 7. Pokora II.

8. Pokora III. 9. Stáří I.

10. Mládí 11. Stáří II.
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Příloha 3 - hodiny animace na KALD DAMU 2009/ruce

12. Stáří III. 13. Jaro I.

14. Jaro II. 15. Podzim I.
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Příloha 4 - hodiny animace na KALD DAMU 2009/ruce, maňásci

16. Podzim II. 17. Já a loutka I.

18. Já a loutka II. 19. Já a loutka III.
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Příloha 5 - hodiny animace na KALD DAMU 2009/maňásci

20. Já a loutka IV. 21. Já a loutka V.

22. Já a loutka VI. 23. Já a loutka VII.
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Příloha 6 – Výuka animace na KALD DAMU – 2009/Práce s manekýnem

1. Don Juan – příprava na klauzury 2.
-dva hadroví manekýni

3 . 4.

5 . 6.
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 Příloha 7 – Výuka animace na KALD DAMU – 2009/Práce s manekýnem

7. 8.

9. 10 .
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Příloha 8 – Výuka animace na KALD DAMU – 2009/Práce s manekýnem

11. Don Juan podruhé 12.
Kombinace dřevěného a hadrového manekýna

13 . 14.
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Příloha 9 – Výuka animace na KALD DAMU – 2009/Práce s manekýnem

15. 16.

17. 18.
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Příloha 10 – Výuka animace na KALD DAMU – 2009/Práce s manekýnem

19. 20.

21. 22.
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Příloha 11 – Výuka animace na KALD DAMU – 2009/Práce s manekýnem

23. 24.

25. 26.
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Příloha 12 – Výuka animace na KALD DAMU – 2009/Práce s manekýnem

27. Don Juan do třetice 28.
- zpět k hadrovým manekýnům

29.
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Příloha 13 - „Bruncvík a lev” , Minor 2011

1.Bruncvík vyráží do sevěta dobýt lva 2.Spící: herec-Bruncvík, loutka-Bruncvík

3. Saň útočí na loutkového Bruncvíka 4. Saň číhá na živého Bruncvíka

5. Herci i loutky řeší konflikt saň-lev-Bruncvík 6. Astriolus, král jedné půlky světa
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Příloha 14 - „Bruncvík a lev”, Minor 2011

7. Bruncvíci se rozhlížejí 8. Herec-Bruncvík nese vzdušný
koráb s loutkou Bruncvíka

9. Afrika 10. Neoménie…
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Příloha 15 – Zkoušení „Cukr v dešti” 2009 - 2012

1 . Práce na struktuře inscenace 2. Debata nad strukturou I.

3 . Debata nad strukturou II. 4. Struktura v grafické podobě
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Příloha 16 – Zkoušení „Cukr v dešti” 2009 - 2012

5. Režisér v zamyšlení 6. Debata s „Gábi”

7. „Barman” 8. Práce na scénáři I.

9. Práce na scénáři II. 10. Práce na scénáři III.
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Příloha 17 – Zkoušení „Cukr v dešti” 2009 - 2012

11. Práce na scénáři IV. 12. Zkoušení s rodinou

13. Barmanovo ekvilibristické číslo 14. Režisér zkoušející Barmanovo číslo
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Příloha 18 – Zkoušení „Cukr v dešti” 2009 – 2012

15. Barman 16. Zkoušení Barmana bez Barmana I.

18. Zkoušení Barmana bez Barman II. 18. Zkoušení Barmana bez Barmana III.
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Příloha 19 – Zkoušení „Cukr v dešti” 2009 - 2012

19. Zkoušení Barmana bez Barmana IV. 20. Zkoušení Barmana bez Barmana V.

21. Zkoušní Barmana s Barmanem 22. Improvizace na barmanské téma
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Příloha 20 – Zkoušení „Cukr v dešti” 2009 - 2012

23. Barman Barmanem I. 24. Barman Barmanem II.

25. „Ztracený” Barman 26. Důkaz existence scénáře
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Příloha 21 – Zkoušení „Cukr v dešti” 2009 - 2012

27. Dagmar si nechce potykat 28. Vilma si vyvěštila co si dá k pití

29. Spravování podpatku 30. „Já jsem herečka!”
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Příloha 22 – Zkoušení „Cukr v dešti” 2009 - 2012

31. „Vyložím Ti význam Tvého jména” 32. „Nemáte kladivo?”

33. Johanka z Arku I. 34. Johanka z Arku II.
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Příloha 23 – Zkoušení „Cukr v dešti” 2009 - 2012

35. „Shakespeare je velký jako má láska“ 36. „A takhle si můžete přehrát....
k tobě”

37...celý představení” 38. Autorka práce jako Dagmar I.
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Příloha 24 – Zkoušení „Cukr v dešti” 2009 - 2012

39. Autorka práce jako Dagmar II. 40. Barman – Jaroušek, Gábi - Gábi

41 . Othelo I. 42. Othelo II.
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Příloha 25– Zkoušení „Cukr v dešti” 2009 - 2012

43. Othelo III. 44. „Záskok” za Barmana - Jarouška

45. „On tě manipuluje“ - příprava 46. „On tě manipuluje“ I.

47. „On tě manipuluje“ II. 48. „On tě manipuluje“ III. .
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Příloha 26 – Zkoušení „Cukr v dešti” 2009 - 2012

49. Doc. Markéta Schartová – pedagogické vedení, Michaela Váňová - choreografie

50. Doc. Markéta Schartová – pedagogické vedení, Michaela Váňová – choreografie
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