Posudek disertační práce

„Rozhovor” herce a loutky

Autorka: Ilona Dušková

Vedoucí práce: Doc. Marek Bečka

Disertační práce Ilony Duškové má standardní strukturu i rozsah pro tento typ prací. Je přehledně

členěna, v úvodu autorka vyčlenila okruhy, jimiž se v práci zabývá a uvedla je do širokých kulturních

a filozofických souvislostí. Tím prokázala svoji širokou erudici a zároveň otevřela práci i širšímu

okruhu čtenářů mimo divadelní obec. K přesvědčivosti práce přispívá rovněž konfrontace

teoretických koncepcí s osobními zkušenostmi autorky, a to jak hereckými, tak pedagogickými.

Pojetí práce je současné, pozitivně hodnotím prostor, který je věnován rozhovorům s herci, režiséry a

dramaturgy, v této oblasti je třeba pozitivně vedle samotného pojetí hodnotit i generační a profesní

složení respondentů. Kladu si zde otázku, zda konstatování „Přiznám se, že nemám zkušenost s tím, že

by se hra psala s vědomím toho, jaké loutky budou použity. Naopak. Existuje napsaný text a vybírají se

typově nejvhodnější loutky nebo předměty, které by text podpořily, případně předměty, ze kterých bude

loutka vznikat v průběhu představení. Nicméně, nepochybuji o tom, že typ loutky ovlivní formu.“ platí

i pro případné překlady divadelních her (ostatně jedna z analyzovaných inscenací, V zahradě jsou

s láskou svou don Perlimpín s Belisou z překladu Lorkova dramatu nepochybně vychází, pokud není

překladem novým a vytvořeným ad hoc).

Na rozhovory s „hotovými“ osobnostmi navazují zkušenosti, které autorka získala při svém

pedagogickém působení na DAMU. Konfrontace profesních zkušeností s představami adeptů dané

profese je nejen zajímavá, ale svým pojetím i podnětná pro další zkoumání nejen v dalších

uměleckých oblastech. Analýza konkrétních inscenací pak „postihuje zejména vztah herec a loutka

z hlediska výsledného provedení a dojmu“ (str. 54).

Na popis pak navazuje snaha postihnout faktory, které spolupůsobí při vzniku konkrétní inscenace.

Při prvním čtení zarazí skutečnost, že se nejedná o inscenaci úspěšnou. Na základě analýzy zmíněných

činitelů dospívá k závěru, že „Z výše uvedeného vyplývá, že hlavním problémem v procesu tvorby

bylo použití výrazových prostředků a zdůvodnění jejich použití. Protože to nebyl problém jediný a

připravovaná inscenace zůstala stále ve fázi „work in progress”, dospěla jsem ve svých úvahách

k teorii neúspěchu.“ (str. 75) Okolnosti, které vedly k neúspěchu definuje jako problémy provozní,

problémy v rámci tvůrčího procesu a problémy post – tvůrčí (str. 77). Právě třetí skupina obtíží

představuje podle mne těžiště této fáze práce a nesporně přednáší podněty i pro další obdobné práce i

pro vlastní tvůrčí proces.

Organickým doplněním práce je bohatá fotografická příloha, která dokresluje text i pojetí práce.

Závěr: Disertační práce Ilony Duškové plně odpovídá požadavkům na tento typ prací. Autorka

prokázala zvládnutí metod vědecké práce: schopnost zařadit zkoumanou problematiku do širších

vědeckých i uměleckých souvislostí, kriticky hodnotit odborné práce, týkající se dané problematiky,

realizovat empirickou analýzu i kriticky hodnotit zjištěné výsledky. Celou práci navíc provází

neokázalost při formulování originálních poznatků. Ze všech těchto důvodů považuji práci za velmi

zdařilou a plně ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 25. 11. 2013
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